M Gma” Licitagdo PMVG <licita.smavg@gmail.com>

PEDIDO ESCLARECIMENTO

1 mensagem

Engenharia Tripolo <engenharia@tripolo.com.br>
Para: Licitagdo PMVG <licita.smavg@gmail.com>

Bom dia, Segue anexo pedido de esclarecimento ref. Concorréncia 015/2019.

Att,

Felippe Presotto

@ 17 - ESCLARECIMENTO VARZEA GRANDE MT C.P. 015-2019.pdf
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18 de dezembro de 2019 07:22



DETERRA

OFICIO 017/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE - MT
Comissio Permanente de Licitagao - CPL

Sr. Aline Arantes Corréa — Presidente da CPL
ASSUNTO: SOLICITAGAO DE ESCLARECIMENTO
Referéncia: Concorréncia Publica n® 015/2019

Prezado Senhor

A empresa CONSTRUTORA DETERRA LTDA, com sede e estabelecimento
industrial na Rua Fernando Corréa da Costa, n° 3787, Bairro Jardim Belo Horizonte,
Rondonoépolis/MT, inscrita no CNPJ n° 01.149.137/0001-75, neste ato representada por
seu representante legal, vem a Vossa Exceléncia solicitar esclarecimento a respeito do
que se segue.

1. Identificamos que no arquivo PLANILHA ORCAMENTARIA, BDI E
CRONOGRAMA xls, na composicao de preco Cod. 96985 “SINAPI", o prego
unitario proposto é de R9$4,87, sendo que na data base indicada no
orcamento o mesmo € de R$ 41,87, causando assim uma diferenga no
preco total do subitem.

2. Nao encontramos as composigbes de pregos que estdo com Codigos
‘comp.” (SINAPI), as mesmas nao fazem parte da data base do SINAPI
indicada no orgamento.

% Rua Fernando Corréa da Costa, 3787 - Jardim Belo Horzonte (SS} 3426-8495
CEP 78705-600 - Rondondpolis - Mato Grosso [ engenhariadeterra@gmail.com
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ZCTCRRA

Sendo o que havia para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para apresentar

nossos cumprimentos.

Varzea (7§nde -MT, em 18 de Dezembro de 2019.

T
s

Represl'(?n ante Legal
RG 1694:1]4 8 SSP/IMT
CPF 030.893.171-84
CONSTRUTORA DETERRA LTDA
CNPJ: 01.149.137/0001-75

% Rua Femando Corréa da Costa, 3787 - Jardim Belo Hcizonte - 7“(676) 3426-8495
CEP 78705-600 - Rondondpolis - Mato Grosso ] engenhariadeterra@gmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ama’y - ouw{om . a(/wa[t&m,
VARZEA GRANDE
ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

SUPERINTENDENCIA DE LICITAGAO f" n D 4 A l
RPATL

Cln. 479/2019
Varzea Grande-MT, 18 de dezembro de 2019.

Ao limo Sr.

Luiz Celso Morais de Oliveira
Secretario Municipal de Viag&o e Obras
Prefeitura de Varzea Grande - MT

Assunto: Questionamentos referente a Concorréncia n°® 15/2019, objeto: Contratagéo de Empresa Especializada
para a Execugdo das Obras de pavimentag&o e Drenagem, conforme a seguir: LOTE UNICO - Rodovia MT 050
(AV LEONCIO LOPES); Trecho — Entr® AV. Alzira Santana — Entr® MT 407 (Rod dos Imigrantes); Extens&o de 4,508
Km, em Varzea Grande. Conforme projeto e planilha anexa a este Projeto Basico.

Senhor Secretario,

Recebemos via e-mail o questionamento da empresa CONSTRUTORA DETERRA LTDA,
conforme anexo, a respeito da Concorréncia supracitada. Tendo em vista que as solicitagbes recaem sobre
pertinéncia técnica do Projeto Basico, planilhas e projetos anexos, encaminho a vossa senhoria para que se
manifeste acerca deste 0 mais breve possivel.

Atenciosamente,

Presidente da £o ao Permanente de Licitagdo

Prefeitura Municipal de Varzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br
Avenida Castelo Branco, Pago Municipal, n.2500 - Varzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP 78125-700
Fone: (65) 3688-8000/8020 — E-mail: licita.smavg@gmail.com
Pagina 1 de 1



M Gmajl Licitagdo PMVG <licita.smavg@gmail.com>

PEDIDO ESCLARECIMENTO

1 mensagem

Engenharia Tripolo <engenharia@tripolo.com.br> 18 de dezembro de 2019 15:06
Para: Licitacdo PMVG <licita.smavg@gmail.com>

Boa tarde, Segue anexo pedido de Esclarecimento CP 15/2019.
Att,

Felippe Presotto

brk 18 - ESCLARECIMENTO VARZEA GRANDE MT C.P. 015-2019.pdf
428K
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OFICIO 018/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE - MT
Comissao Permanente de Licitagdo - CPL

Sr. Aline Arantes Corréa — Presidente da CPL
ASSUNTO: SOLICITAGAO DE ESCLARECIMENTO
Referéncia: Concorréncia Pablica n° 015/2019

Prezado Senhor

A empresa CONSTRUTORA DETERRA LTDA, com sede e estabelecimento
industrial na Rua Fernando Corréa da Costa, n° 3787, Bairro Jardim Belo Horizonte,
Rondondpolis/MT, inscrita no CNPJ n® 01.149.137/0001-75, neste ato representada por
seu representante legal, vem a Vossa Exceléncia solicitar esclarecimento a respeito do
gue se segue.

1. ldentificamos que no arquivo PLANILHA ORCAMENTARIA, BDI E
CRONOGRAMA xlIs, no item 8.7 da planilha orgamentaria esta dizendo que
€ uma composicdo SICRO 3, sendo que a mesma € uma composicao
SINAPI de Cddigo 95993, e encontrasse com o prego unitario diferente da
data base indicada. Portando solicitamos a retificagao do prego unitario.

Sendo o que havia para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para apresentar
nossos cumprimentos.

o _mﬁéﬁﬁ’pe ' reiﬁcj Morais
Repre eng!ante Legal
RG 16941438 SSP/MT
CPF 030.893.171-84
CONSTRUTORA DETERRA LTDA

CNPJ: 01.149.137/0001-75

” Rua Femando Correa da Costa 3787 Jardnm Belo Honzon i .. (66) 3426-8495
CEP 78705-600 - Rondonépolis - Mato Grosso engenharade erra@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VARZEA GRANDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE amar « ou.w{a/‘b . am(zo{dzm,
VARZEA GRANDE
ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
SUPERINTENDENCIA DE LICITAGAO

Cl n. 480/2019
Véarzea Grande-MT, 18 de dezembro de 2019.

Ao limo Sr.

Luiz Celso Morais de Oliveira
Secretario Municipal de Viagéo e Obras
Prefeitura de Varzea Grande - MT

Assunto: Questionamentos referente a Concorréncia n® 15/2019, objeto: Contratagéo de Empresa Especializada
para a Execugdo das Obras de pavimentacdo e Drenagem, conforme a seguir: LOTE UNICO - Rodovia MT 050
(AV LEONCIO LOPES); Trecho — Entr® AV. Alzira Santana — Entr® MT 407 (Rod dos Imigrantes); Extens&o de 4,508
Km, em Varzea Grande. Conforme projeto e planilha anexa a este Projeto Basico.

Senhor Secretario,

Recebemos via e-mail o questionamento da empresa CONSTRUTORA DETERRA LTDA,
conforme anexo, a respeito da Concorréncia supracitada. Tendo em vista que as solicitagdes recaem sobre
pertinéncia técnica do Projeto Basico, planilhas e projetos anexos, encaminho a vossa senhoria para que se
manifeste acerca deste o mais breve possivel.

Atenciosamente,

Presidente

Prefeitura Municipal de Varzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br
Avenida Castelo Branco, Pago Municipal, n.2500 - Varzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP 78125-700
Fone: (65) 3688-8000/8020 — E-mail: licita.smavg@gmail.com
Pagina 1 de 1



M Gmail Licitacio PMVG <licita.smavg@gmail.com>

CONCORRENCIA N. 15/2019

1 mensagem

Edvaldo Siqueira - Lotufo <edvaldo.siqueira@Ilotufoengenharia.com.br> 7 de janeiro de 2020 10:15
Para: licita.smavg@gmail.com

Bom dia
Ao Presidente da Comissao de Licitagao.

Referente a Concorréncia n° 15/2019 — “Contratagdo de Empresa Especializada para a Execugao das Obras
de pavimentagio e Drenagem, conforme a seguir: LOTE UNICO - Rodovia MT 050 (AV LEONCIO LOPES);
Trecho — Entr® AV. Alzira Santana — Entr® MT 407 (Rod dos Imigrantes); Extensao de 4,508 Km, em Varzea
Grande. Conforme projeto e planilha anexa a este Projeto Basico”.

Vimos através desta solicitar as composigdes dos seguintes itens abaixo, pois os mesmos ndo se encontra nos
arquivos disponibilizados no site da Prefeitura.

Concreto usinado ndo bombeavel fck=15mpa, inclusive langamento e

13.1.4 comp. | SINAPI adensamento.

13.2.1 comp. SINAPI Poste de Concreto DT 11/300

13.2.2 comp. SINAPI Suporte L

13.2.3 comp. SINAPI Estribo para suporte tipo L

13.24 comp. SINAPI Parafuso Cabega Quadrada De 125Mm

13.2.5 comp. SINAPI Anel de amarragéao

13.2.6 comp. SINAPI Isolador de pino polimérico

13.2.7 comp. SINAPI Pino curto para isolador de pino

13.2.8 comp. SINAPI Para-raios de distribuigdo- 12 kV — polimérico — 10 kA

13.2.9 comp. SINAPI Cruzeta De Concreto 250 Dan Retangular

13.2.10 comp. SINAPI Suporte horizontal

13.2.11 comp. SINAPI Chave Fusivel =Tipo C- 15 Kv - 10 Ka

13.2.12 comp. SINAPI Fornecimento E Instalagdo - Arame De Ago Galvanizado N° 14 Bwg




13.2.13 comp. SINAPI M&o Francesa 619Mm

13.2.14 comp. SINAPI Suporte De Transformador

13.2.15 comp. SINAPI Arruela Quadrada

13.2.16 comp. SINAPI Cabo De Aluminio - Ca 16Mm2, Coberto Com Polimero Reticulado
(Xlpe) 15 Kv

13.2.19 comp. SINAP fg;gecumento E Instalagéo - Conector Transverssal P Haste Ater Cobre

13.2.23 comp. SINAPI Fornecimento E Instalagéo - Conector Derivagao Perfurante Derivacéo
10 - 50 Mm?

13.2.24 comp. SINAPI Eletroduto De Aco Galvanizado Eletrqlitico Dn 75Mm (3"), Tipo Semi-
Pesado, Inclusive Conexoes - Fornecimento E Instalacao
Fornecimento E Instalag&o - Curva Longa De 90° Pré-Fabricada

b e comp. e Metalica, Para Eletroduto Rigido De Ago Galvanizado De 3"
Fornecimento E Instalagao - Poste De Ferro Curvo Simples Flangeado -

1331 1 comp. | SINAPL 1 g’y "Base 101,60 Mm, Topo 60,32 Mm.
Fornecimento E Instalag&o - Poste De Ferro Curvo Duplo Flangeado - 8

13.3.2 | comp. | SINAPL | \\ "Bace 101,60 Mm, Topo 60,32 Mm.
Fornecimento E Instalagcédo - Chumbador Para Poste De Ferro

L e, SINARI Flangeado: Dimensdes: 500 Mm , 3/4"

13.3.6 comp. SINAPI E:g;gecimento E Instalagdo - Conector Transverssal P Haste Ater Cobre

13.3.9 comp. SINAPI Fornecimento E Instalagao - Fita De Vedagao Ou Mastique 350 X 25 Mm

13.3.10 comp. SINAPI Fornecimento E Instalag&o - Fita Plastica Isolante 19 Mm X 20,00 M, Cor
Preta - Scotch

13.3.11 comp. SINAP Fornecimento E Instalagao - Fita Isolante Auto Fusdo 19 Mm X 10,00 M,
Cor Preta

13.3.12 comp. SINAPI Rele Fc_)toeletrico P/ Comando De lluminacao Externa 220V/1000W -
Fornecimento E Instalacao

13.3.13 comp. SINAPI Fornecimento E Instalagdo - Base Para Relé Fotelétrico, P = 1000 W;
1300 Va
Fornecimento E Instalagao - Luminaria Modular Led Publica 250 W, Ip 66

13.3.14 1 comp. | SINAPL | g1 ixo Luminoso Do Led 19.500 Lm, Temp. De Cor 6000K

13.3.16 comp. SINAP] Fornecimen‘to E Instalacéo - Base De Concreto: Dimensdes 50 X 50 X 50
Cm. Para Fixar Poste De Ferro.

13.3.17 comp. SINAPI Fornecimento E Instalagdo - Conector Derivagdo Perfurante Derivagéo




10 - 50 Mm?

13.4.3

comp.

SINAPI

Fornecimento E Instalagédo - Arame De Ago Galvanizado N° 12 Bwg

Sem mais para o momento desde ja agradecemos.

Edvaldo Siqueira Paixao

Orcamentista

Avenida Raul Santos Costa, 1700,
Ribeirdo do Lipa, Cuiaba - MT
CEP: 78.048-160

Tel: +55 65 3028-5000
Cel: +55 65 99213-0856

Site: wwaw lotufoengenharia.com.br




M Gmail Licitagio PMVG <licita.smavg@gmail.com>

CONCORRENCIA N. 15/2019
1 mensagem

7 de janeiro de 2020 11:05

Edvaldo Siqueira - Lotufo <edvaldo.siqueira@lotufoengenharia.com.br>
Para: licita.smavg@gmail.com

Bom dia
Ao Presidente da Comissao de Licitagdo.

Referente a Concorréncia n°® 15/2019 — “Contratagdo de Empresa Especializada para a Execugéo das Obras de
pavimentagao e Drenagem, conforme a seguir: LOTE UNICO - Rodovia MT 050 (AV LEONCIO LOPES); Trecho —
Entr® AV. Alzira Santana — Entr° MT 407 (Rod dos Imigrantes); Extens&o de 4,508 Km, em Varzea Grande.
Conforme projeto e planilha anexa a este Projeto Basico”.

Conforme email ja enviado vimos através desta solicitar a composigao do item abaixo, pois 0s mesmos nao se
encontra nos arquivos disponibilizados no site da Prefeitura.

8.8 16.02.061 FDE Ladrilho hidaulico 25x25 e 2cm tatil de alerta

Solicitamos também o esclarecimento sobre os itens abaixo:

Eletroduto De Aco Galvanizado Eletrolitico Dn 75Mm (3"), Tipo Semi-Pesado,

Ll 92348 SINAR Inclusive Conexoes - Fornecimento E Instalacao

13.4.2 92349 SINAPI Luva De Aco Galvanizado 3" - Fornecimento E Instalacao ud

Onde consta o mesmo cédigo com descrigées diferentes, como devemos proceder?

Sem mais para o momento.



e

Edvaldo Siqueira Paixao
Orcamentista

ik

Avenida Raul Santos Costa, 1700,
Ribeirdo do Lipa, Cuiaba - MT
CEP: 78.048-160

Tel: +55 65 3028-5000
Cel: +55 65 99213-0856

Site: vwww lotufoengenharia.com.br

oy
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CONCORRENCIA N. 15/2019

1 mensagem

Edvaldo Siqueira - Lotufo <edvaldo.siqueira@Iotufoengenharia.com.br>
Para: licita.smavg@gmail.com

Bom dia

Ao Presidente da Comisséo de Licitago.

Licitagdo PMVG <licita.smavg@gmail.com>

7 de janeiro de 2020 12:"

Referente a Concorréncia n® 15/2019 — “Contratagdo de Empresa Especializada para a Execugdo das Obras de pavimentagdo e Drenagem, conforme a seguir: LOTE
UNICO - Rodovia MT 050 (AV LEONCIO LOPES); Trecho - Entr® AV. Alzira Santana — Entr® MT 407 (Rod dos Imigrantes); Extensao de 4,508 Km, em Vérzea Grande.
Conforme projeto e planilha anexa a este Projeto Basico".

Verificamos que no item abaixo o valor da mado de obra esta multiplicado duas vezes o BDI. Como devemos proceder?

23 88253 SINAPI | Auxiliar de topografo com encargos complementares meés 8,000 2.148,269 2.592,960 20,743,680
Conforme composigéo abaixo.
sinapi SECO Encargo mensalista custo unit BDI qtd valor
10,09 4,62 8,09 1.779,84 1,207 1,00 2.148,27

Verificamos gue o valor SECO esta sendo dividido por 2,1857 sendo que o percentual para horista e de 115,70% entdo era para ser dividido por 1,157 e que o valor Encargo
mensalista esta sendo multiplicado pelo percentual de 75,25% sendo que para esta licitagao estd sendo usado a data base de 09/2019 —SINAPI onde o percentual é de 73,48%

para mensalista.

Entéo atualizando deveria ficar:

sinapi SECO Encargo mensalista custo unit BDI qtd valor
10,09 8,72 15,13 3.328,36 1,000 1,00 3.328,36
Ou entdo usando a composigéo teriamos (APENAS SUGESTAOQ)
Item: 94296 - ALTERADA
Servigo: TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
Unid: MES
Mao de Obra Unid Qtde Custo Unitario Custo Total




40820 - TOPOGRAFO (MENSALISTA) MES 1,00 1.098,26 1.098,26
Total 1.088,26
Materiais Unid Qtde Custo Unitario Custo Total
43505 EPI| - FAMILIA TOPOGRAFO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES

- COLETADO CAIXA) MES 1,00 101,06 101,06
43481 FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - MENSALISTA (ENCARGOS

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) MES 1,00 10,25 10,25
95424 - CURSO DE CAPACITAGAO PARA TOPOGRAFO (ENCARGOS

COMPLEMENTARES) - MENSALISTA MES 1,00 13,71 13,71
40862 - ALIMENTACAO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)

(COLETADO CAIXA) MES 1,00 477,21 477,21
40863 - EXAMES - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES (COLETADO

CAIXA) MES 1,00 63,58 63,58
40864 - SEGURO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO

CAIXA) MES 1,00 9,76 9,76
40861 - TRANSPORTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)

(COLETADQ CAIXA) MES 1,00 123,36 123,36
Total 798,93
Prego de Custo 1.897,19

Sem mais para o momento.

Edvaldo Sigueira Paix&o
Orcamentista
Averida Raul Santos Costa, 1700,

Ribeirdo do Lipa, Cuiaba - MT
CEP: 78.048-160

Tel: +55 65 3028-5000
Cel: +55 65 99213-0856

Site: www lotuloengenhasia.com.br




M Gma§! Licitagdo PMVG <licita.smavg@gmail.com>

CbNCORRENClA N. 15/2019

1 mensagem

Edvaldo Siqueira - Lotufo <edvaldo siqueira@lotufoengenharia.com.br> 7 de janeiro de 2020 15:18
Para: licita.smavg@gmail.com

Boa tarde
Ao Presidente da Comisséo de Licitagéo.

Referente a Concorréncia n® 15/2019 - "Contratacdo de Empresa Especializada para a Execucdo das Obras de pavimentagao e Drenagem,
conforme a seguir: LOTE UNICO - Rodovia MT 050 (AV LEONCIO LOPES); Trecho — Entr® AV. Alzira Santana — Entr® MT 407 (Rod dos
Imigrantes); Extensédo de 4,508 Km, em Varzea Grande. Conforme projeto e planilha anexa a este Projeto Basico”.

Verificamos que a mesmo cédigo com valores unitérios diferentes, conforme abaixo:

Construgdo de pavimento com aplicagée de concreto betuminoso usinado a
6.8 95993 SINAPI | quente (cbug), camada de rolamento, com espessura de 4,0 cm — exclusive m?* 2.064,280 931,170
transporte. af_03/2017

Passagem elevada (Construgdo de pavimento com aplicagéo de concreto
8.7 95993 SINAPI | betuminoso usinado a quente (cbuq), camada de rolamento, com espessura m?* 4,056 738,110
de 4,0 cm — exclusive transporte. af_03/2017)

Como devemos proceder para estes itens, sendo que na tabela SINAPI 09/2019 e o valor de R$ 931,17 que esta falendo.

Sem mais para o momento.

Edvaldo Siqueira Paixao
Orcamentista

Avenida Raul Santos Costa, 1700,
Ribeirao do Lipa, Cutaba - MT
CEP: 78.048-160

Tel: +55 65 3028-5000
Cel: +55 65 99213-0856

Site: www . loiufoengenharia.com.br




M Gma” Licitagdo PMVG <licita.smavg@gmail.com>

MCCSECORRENCIA N. 15/2019

1 mensagem

Edvaldo Siqueira - Lotufo <edvaldo.siqueira@lotufoengenharia.com.br> 7 de janeiro de 2020 16:24
Para: licita.smavg@gmail.com

Boa tarde
Ao Presidente da Comissao de Licitagao.

Referente a Concorréncia n® 15/2019 - “Contratagéo de Empresa Especializada para a Execugéo das Obras de pavimentagao e
Drenagem, conforme a seguir: LOTE UNICO - Rodovia MT 050 (AV LEONCIO LOPES); Trecho — Entr® AV. Alzira Santana — Entr® MT 407
(Rod dos Imigrantes); Extensdo de 4,508 Km, em Varzea Grande. Conforme projeto e planilha anexa a este Projeto Basico”.

Vimos através desta solicitar os devidos esclarecimentos abaixo pois os valores unitarios estdo diferente da tabela SINAPI 09/2019.

TABELA
ITEM CODIGO BANCO DISCRIMINAGCAO UNID. | P. UNIT. SINAPI
09/2019
112 02826 SINAPI Assentamen?o de thb_o dg concreto para redes cnletor?s de aguas pluviais, didmetro 7 76.610 81,50
de 800 mm, junta rigida, instalado em local com alto nivel
1343 73883/1 | SINAPI Dreno com areia grossa - fornecimento e colocagdo m? 66,49 94,63
13.2.17 | 73857/7 | SINAPI Transformador 30 Kva - 15Kv, Imerso Em Oleo Mineral ud 4.670,83 | 454142
13.2.22 96972 SINAPI Cabo de cobre nii 25mm2 m 30,59 30,89
Cabo De Cobre Flexivel Isolado, 50 Mm?, Anti-Chama 0,6/1,0 Kv, Para Distribuigdo -
T eeien SINAR Fornecimento E Instalagdo. Af_12/2015 L 29,66 30,56
Cabo De Cobre Flexivel Isolado, 2,5 Mm?, Anti-Chama 0,6/1,0 Kv, Para Circuitos
L Sl SINAF Terminais - Fornecimento E Instalagao. Af_12/2015 m 8,27 3,36
13:3.7 96985 SINAPI Haste Copperweld 5/8 X 3,0M Com Conector ud 4,87 41,87

Como devemos proceder para estes itens?

Edvaldo Siqueira Paixao
Orcamentista
Avenida Raul Santos Costa, 1700,

Ribeirdo do Lipa, Cuiaba - MT
CEP: 78.048-160

Tel: +55 65 3028-5000
Cel: +55 65 99213-0856

~ Site: waw. lotufoengenharia.com.br




M Gmaﬂ Licitagcao PMVG <licita.smavg@gmail.com>

1 mensagem

Edvaldo Siqueira - Lotufo <edvaldo.siqueira@lotufoengenharia.com.br> 9 de janeiro de 2020 14:31
Para: licita.smavg@gmail.com

Boa tarde
Ao Presidente da Comisséo de Licitagao.

Referente a Concorréncia n® 15/2019 — “Contratagéo de Empresa Especializada para a Execugédo das Obras
de pavimentacdo e Drenagem, conforme a seguir: LOTE UNICO - Rodovia MT 050 (AV LEONCIO LOPES);
Trecho — Entr® AV. Alzira Santana - Entr® MT 407 (Rod dos Imigrantes); Extenséo de 4,508 Km, em Varzea
Grande. Conforme projeto e planilha anexa a este Projeto Basico”.

Verificamos que nas composigdes apresentadas “BASE SOLOAREIA, BLS, BLD, BLT, REMOCPOSTE e
CHAPALIGACAQ”, todos eles estdo com o Valor da Mao de obra Com Desoneracéo, sendo que a Planilha de
Orgamento e Nao Desonerado, isto € Sem Desoneragéo.

Pergunta: Como devemos proceder pois se fizermos a atualizagdo os valores ficardo maior que o valor proposto
pelo orgao?

Edvaldo Siqueira Paixao
Orcamentista

Avenida Raul Santos Costa, 1700,
Ribeirao do Lipa, Cuiaba - MT
CEP: 78.048-160

Tel: +55 65 3028-5000
Cel: +55 65 99213-0856

Site: www . lotufoengenharia.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

Sl VARZEA GRANDE
:;egwum M&z:g:'b Dé aman - W - dm,eo{dzv/l
ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
SUPERINTENDENCIA DE LICITAGAO

Cln. 011/2019
Varzea Grande-MT, 07 de janeiro de 2020.

Ao llmo Sr.

Luiz Celso Morais de Oliveira
Secretario Municipal de Viagdo e Obras
Prefeitura de Varzea Grande - MT

Assunto: Questionamentos referente a Concorréncia n° 15/2019, objeto: Contratagdo de Empresa Especializada
para a Execugdo das Obras de pavimentagdo e Drenagem, conforme a seguir: LOTE UNICO - Rodovia MT 050
(AV LEONCIO LOPES); Trecho — Entr® AV. Alzira Santana — Entr® MT 407 (Rod dos Imigrantes); Extens&o de 4,508
Km, em Varzea Grande. Conforme projeto e planilha anexa a este Projeto Basico.

Senhor Secretario,

Recebemos via e-mail o questionamento da empresa LOTUFO ENGENHARIA, conforme
anexo, a respeito da Concorréncia supracitada. Tendo em vista que as solicitagbes recaem sobre pertinéncia
técnica do Projeto Basico, planilhas e projetos anexos, encaminho a vossa senhoria para que se manifeste acerca

deste o mais breve possivel.

Atenciosamente,
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' ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE
COMUNICACAO INTERNA

DA: SMVO-VG P/ Sec. Municipal de Adm. Data: 09/01/2020 CI: 41/2020

A Superintendéncia de Licitacao

Sra. Aline Arantes Correa

- Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao
Prefeitura Municipal de Varzea Grande

Prezada Senhora,

Em atengdo aos apontamentos da empresa LOTUFO
ENGENHARIA apresentados na C.l. 011/2019 e demais apontamentos das
empresas licitantes, quanto a Concorréncia Publica n° 15/2019, segue

esclarecimento:

A equipe técnica verificou a necessidade de adequagbes para

sanar os questionamentos apresentados pelas empresas licitantes.

Destacamos que se procederdo as corregbes retificando as
planilhas e procedendo assim a publicagao das mesmas.

Atenciosamente;

///\

OLINDO PASINATO NETO
Assessor Especial

ISNEI MORENO GOST
genheiro Civi

WY
LUIZ CELSO MORAIS DE OLIVEIRA
Secretarip de Viagao e Obras



